
BOLETIM DE SERVIÇOS
nº. 119

DEZEMBRO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 08/01/2024

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS.................................................................................................................................................... 5
RESULTADO DE EDITAIS............................................................................................................................. 13
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS......................................................................15
LICITAÇÕES E CONTRATOS....................................................................................................................... 16
DIÁRIAS........................................................................................................................................................ 17

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 259/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, o servidor DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 19***63, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911,
até a cidade de Abelardo Luz/SC, no dia 12/12/2023, com saída prevista às 07h, a fim de participar da 40ª
reunião  do  CODIR,  a  ser  realizada  no  campus Abelardo  Luz do  IFC,  com retorno  previsto  para  dia
13/12/2023 às 20h.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da Resolução n° 031/2023-CONSUPER, que dispõe
sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 10:51)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
259 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2023 e o código de verificação: cac0dc063f

PORTARIA 260/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  CANCELAR,  em virtude de licença para tratamento da própria saúde, os períodos do Gozo de
Férias do servidor JOSÉ CARLOS BORGUESÃO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula
SIAPE nº 22***10, lotado no Campus Ibirama, referente aos exercícios abaixo relacionados.

Art. 2º - Referente ao exercício 2022, cancelamento entre os dias 21/12/2023 e 28/12/2023, o novo período
do Gozo de Férias será reprogramado entre os dias 29/12/2023 e 05/01/2024.

Art. 3º - Referente ao exercício 2023, cancelamento entre os dias 29/12/2023 e 27/01/2024, o novo período
do Gozo de Férias será reprogramado entre os dias 06/01/2024 e 05/02/2024.

Art. 4º - Referente ao exercício 2024, cancelamento entre os dias 29/01/2024 e 02/02/2024, o novo período
do Gozo de Férias será reprogramado entre os dias 15/07/2024 e 19/07/2024.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 13:51)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
260 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2023 e o código de verificação: 3299ff9b20

PORTARIA 261/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 04 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art.  1º  -  DESIGNAR os servidores abaixo,  para constituírem a Comissão Responsável  pela  Gestão e
Fiscalização  do  contrato  nº  197/2023  do  processo  nº  23474.000276/2023-11,  junto  à  empresa  FAC
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a aquisição de acervo bibliográfico para o IFC Campus
Ibirama, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital:

-  LUANA CRISTINA GONÇALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 20***30;
-  ROSALVIO JOSE SARTORTT, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº
21***20.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 01/12/2023 até 01/12/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 10:49)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
261 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/12/2023 e o código de verificação: afca6aa31a

PORTARIA 262/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR,  os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável pelo
Inventário dos Materiais  de Consumo e Almoxarifado 2023 do Instituto Federal  Catarinense - Campus
Ibirama:

- FLÁVIA REGINA BACK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 15***26,
como presidente;
-  EDUARDO DE ARAUJO DA SILVA,  ocupante  do cargo  de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 33***40;
-  EDUARDO STAHNKE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 11***64.

Art. 2º - A comissão tem prazo até 31/03/2024 para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 14:25)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
262 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2023 e o código de verificação: 41ec5ca3a2

PORTARIA 263/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo de Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n°  18***90,  a  conduzir  o  veículo  oficial
Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, até a cidade de Pomerode/SC, no dia 06/12/2023, para ministrar
conteúdo no Curso de Formação de Socorristas,  em parceria entre o IFC e Bombeiros Voluntários de
Pomerode, com saída prevista às 16h e retorno previsto para 23h30.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da Resolução nº 031/2023-CONSUPER, que dispõe
sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 14:25)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
263 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2023 e o código de verificação: a3334e1cbc

PORTARIA 264/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a DESOBRIGATORIEDADE DE RESIDÊNCIA FUNCIONAL, ao servidor ocupante do
Próprio Nacional, IFC - Campus Ibirama, à JOÃO BATISTA RÉUS ÁVILA DUARTE, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 11***70, com aluguel no valor de R$ 780,00, a partir de 10 de
janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 07/12/2023 09:22)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
264 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/12/2023 e o código de verificação: 3ef709cae1

PORTARIA 265/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, a servidora ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo de Psicóloga,
matrícula  SIAPE nº 26***01 a conduzir  o  veículo  oficial  Fiat  IDEA,  placa MKY 2911,  até  a cidade de
Blumenau/SC, no dia 20/12/2023, com saída prevista às 06h30, para participar de Reunião na Reitoria do
IFC, com retorno previsto para 19h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica a servidora condutora do veículo, ciente da Resolução nº 031/2023-CONSUPER, que dispõe
sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 10:11)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
265 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2023 e o código de verificação: de87ad444b

PORTARIA 266/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 12 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 12/12/2023, a servidora PATRICIA MURARA STRYHALSKI, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº *******, na Coordenação
Geral de Ensino, vinculada à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 11:56)

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


DOUGLAS HORNER
Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
266 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/12/2023 e o código de verificação: f34e4d1551

PORTARIA 267/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  DESIGNAR as  servidoras  abaixo,  para  constituírem  a  Equipe  de  Atendimento  Educacional
Especializado -  AEE do IFC  Campus Ibirama,  que atuará de acordo com a Resolução nº  015/2021 -
CONSUPER de 29/04/2021, que institui a regulamentação para o Atendimento Educacional Especializado
do Instituto Federal Catarinense:

- ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 26***01;
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE nº
21***25;
-  PATRICIA MURARA STRYHALSKI,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 33***27.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 100/2021 - PORT/REIT de 02/06/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 09:42)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
267 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/12/2023 e o código de verificação: 489b31f39e

PORTARIA 268/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o servidor  CLAITON KOLM,  ocupante  do cargo  de Analista  de  Tecnologia  da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251,
na cidade de Ibirama/SC, no dia 13/12/2023, com saída prevista às 15h00, para conduzir estudantes sem
transporte, até suas residências após a suspensão das atividades no campus, com retorno previsto para
16h30 do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da Resolução n° 031/2023-CONSUPER, que dispõe
sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 09:42)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
268 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/12/2023 e o código de verificação: 9e2e7660fc

PORTARIA 269/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º - INTERROMPER, por interesse da Administração, em virtude de necessidade de serviço, entre os
dias  20/12/2023 e 22/12/2023,  o  período  do  Gozo  de  Férias  da servidora ANDRESSA  THAÍS
SCHWINGEL, ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 26***01, lotada no  Campus Ibirama,
referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre os
dias 21/12/2023 e 23/12/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
269 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: e0a9ead46c

PORTARIA 270/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, o servidor FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 21***26, da Função Gratificada
de Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio - código FCC, do IFC
Campus Ibirama, designado pela Portaria nº 229/2021 de 16/12/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
270 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 822ccd2720

PORTARIA 271/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/01/2024, o servidor FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo de
Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 21***26,  para exercer  Função
Gratificada de Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio - código FCC,
do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
271 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 9fadd17b47

PORTARIA 272/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, a servidora KATHIA MARIANE FEHSENFELD, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 29***50, da Função

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio - código FCC,
do IFC Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 230/2021 de 16/12/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
272 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: e6e4c66a39

PORTARIA 273/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/01/2024, o servidor EDUARDO DE ARAUJO DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 33***40, para exercer
Função Gratificada de Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio - código
FCC, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
273 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 397b7c5bda

PORTARIA 274/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, a servidora ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 31***60, da Função
Gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Vestuário Integrado ao Ensino Médio - código FCC, do
IFC Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 139/2023 de 27/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
274 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 1732f9b896

PORTARIA 275/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, a partir de 01/01/2024, a servidora ISABELA DAL-BÓ FALCHETTI, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 28***59, para exercer
Função Gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Vestuário Integrado ao Ensino Médio - código
FCC, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


DOUGLAS HORNER
Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
275 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 2ab716f92c

PORTARIA 276/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, o servidor  MÁRCIO MONTICELLI ALBANI, ocupante do
cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 31***81,  da Função
Gratificada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda - código FCC, do IFC
Campus Ibirama, designado pela Portaria nº 232/2021 de 16/12/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
276 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 6ac2d69cc2

PORTARIA 277/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, a partir de 01/01/2024,  o servidor  MÁRCIO MONTICELLI ALBANI,  ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 31***91, para exercer
Função Gratificada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda - código FCC, do
IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
277 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 4d95a2a2c9

PORTARIA 278/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, a servidora ELISA LOTICI HENNIG, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 17***96, da Função Gratificada de
Coordenadora de Extensão, Estágios e Egressos - código FG-02, do IFC Campus Ibirama, designada pela
Portaria nº 121/2021 de 05/07/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
278 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 577a003211

PORTARIA 279/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/01/2024, a servidora ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 31***60, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Estágios e Egressos - código FG-02, do IFC Campus
Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
279 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 755bdc7004

PORTARIA 280/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/01/2024, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 33***65, para a Função Gratificada de Substituto da Coordenação
de Infraestrutura e Serviços - código FG-02, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:40)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
280 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: f1648bcccb

PORTARIA 281/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Dezembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por interesse da Administração, em virtude de necessidade de serviço, entre os
dias 20/12/2023 e 20/01/2024,  o período do Gozo de Férias do servidor GABRIEL MURILO RIBEIRO
GONINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
18***90, lotado no Campus Ibirama, referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre os
dias 26/12/2023 e 26/01/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 17:20)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
281 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/12/2023 e o código de verificação: ef20fb5066

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

EDITAL Nº 08/2023 - IFC CAMPUS IBIRAMA - RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO

A Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão torna pública o resultado final de classificação das propostas
submetidas ao edital 08/2023 - ENPEX para o ano letivo de 2024.

Os projetos estão em ordem crescente de classificação.

ENSINO SUPERIOR - PROPOSTAS CONTEMPLADAS

ENSINO PESQUISA EXTENSÃO

NÃO SE APLICA
Desenvolvimento de absorventes 
reutilizáveis com enchimento de 
acetato oriundo de bituca de cigarro.

NEGES Ibirama: diálogos 
(necessários) sobre inclusão, 
gênero e diversidade

ENSINO MÉDIO TÉCNICO - PROPOSTAS CONTEMPLADAS

ENSINO PESQUISA EXTENSÃO

Peixário  Interdisciplinar:
um ambiente  para
inovações pedagógicas
no IFC - campus Ibirama

Tradução no Exílio: Sándor Lénárd, para
poliglota e tradutor- imigrante

Oficina  Linguística
educadores

AI  -  Inteligência  Artificial
sem  Dor  e  Muito
Aprendizado

A  história  indígena  Xokleng/  Laklanõ
escrita pelos colonizadores

Administração  em  Foco
2024

Com Texto Literário -
descolonizando leituras

Agricultura  orgânica  e  agroecologia  em
Ibirama,  SC:  mapeamento  de
experiências, desafios e potencialidades

NEABI Ibirama

A contribuição  da  Língua
Portuguesa e Matemática
na aprendizagem do EMI

O  papel  do  sistema  de  informação
geográfica (SIG) no planejamento urbano
e ambiental: análise e mapeamento dos
desastres naturais na Região Geográfica
Imediata de Ibirama – Presidente Getúlio,
Alto Vale do Itajaí (SC)

Conexão  Sênior:  Informática
Básica para a Terceira Idade
no CRAS

—---- Linguística para educadores – ANO II

QUEM  CANTA  SEUS
MALES ESPANTA: MÚSICA
PARA ESTUDANTES  DO
CRAS IBIRAMA 2024

—----
Utilização de tanino vegetal na produção
de couro de tilápia

Fortalecimento da identidade
acadêmica  por  meio  da
produção oral

—----

O ensino da Disciplina de Fundamentos 
da Administração em Instituições de 
Ensino Superior do Sistema ACAFE e as 
exigências em concurso público

Fotossensível:  a  fixação  da
arte no papel e a relação da
fotografia  com  as  ciências
humanas

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 13



LISTA DE ESPERA

ENSINO PESQUISA EXTENSÃO

Livroteca
NewsGPT:  Um  corpus  de  texto
multidimensional  baseado  em IA
Generativa

Artesanato  e  tecnologia  em
benefício  da  saúde  de
mulheres mastectomizadas:
projeto  DIY de  prótese
mamária externa.

Ensinando  Lógica  de
Programação de Forma Lúdica

Rede  neurais  generativas
aplicadas  à  documentos  de
patentes

Mídias  digitais  e  a  vida  no
campus

Laboratório  de  criatividade:
espaço  de  apoio  para
práticas  de  ensino  e
desenvolvimento  de
atividades  dos  alunos  do
curso Técnico em Vestuário.

As  contribuições  da  Teoria  dos
Registros  de  Representação
Semiótica  na  abordagem  do
objeto matemático funções.

SUPERIOR

Promoção do  ensino  de
empreendedorismo,
tecnologia e inovação.

Temas  e  contexto  da  Educação
Financeira

O  bordado  como  meio:
diálogos entre  design,
artesanato e a comunidade.

Oficinas de Geometria com o
uso do software GeoGebra

Testagem  de  bases  de
modelagem  do  vestuário  para
pessoas com nanismo.

—-----

—-----
Criação  Têxtil:  Construção  de
Novas  Estruturas  Têxteis  por
meio da Tecelagem Manual

—-----

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Ponto de Partida: Mapeando Carreiras para Estudantes em Busca de Seu Futuro

Sabores Catarinenses

Ibirama, 08 de dezembro de 2023.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 14



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo KM inicial KM final KM total/mês

MKY-2911 Fiat Idea 90115 91397 1282

MGO-7251 VW Parati 187280 187524 244

MIH-0905 Fiat Uno 69760 69760 000

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 15



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - dezembro 2023
Contratos

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data

Publicação
DOU

197/2023
Aquisição  de  acervo  bibliográfico  para  atender  às
necessidades do IFC Campus Ibirama

FAC Educação e Tecnologia Ltda 
CNPJ 47.897.601/0001-02

R$ 17.100,00 01/12/2023 05/12/2023

198/2023

Contratação de serviços continuados de copeiragem,
com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, com fornecimento de materiais
e  insumos,  para  atender  às  necessidades  do  IFC
Campus Ibirama

Nelson Ferrari Ltda 
CNPJ 24.859.617/0001-25

R$ 54.361,56 04/12/2023 12/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 16



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 119 - dezembro/2023 - pág. 17


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

